MUNICIEAISD ENBALN

ESTADO DO PARANA
CHPJ 77.774.677/0001-01

PROJETO DE LEI DE N° 005, DE 20/06/2013.
{Oriundo do Poder Executivo Municipal)

SUMULA: CRIA O PROGRAMA
TRANSPORTE SOCIAL DO
TRABALUHADOR.

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1° Tica criado o PROGRAMA TRANSPORTE‘ SOCIAL DO TRABALHADOR.

Art, 2° O Programa Transporte Social do- Trabalhador destina-se ao custeio parcial das
despesas realizadas com transporte, nos deslocamentos entre a residéncia ¢ o local de
trabalho, de trabalhadores com renda mensal de até 2,0 (dois) salarios minimos, residentes no
Municipio de Ibaiti, com o emprego devidamente registrado na CTPS.

Parigrafo dnico. O Poder Executwo sub51d1ara o pagamento de seguro de vida em grupo para os
beneficidrios deste Programa.

Art. 3 QO Programa abrangerd o deslocamento de trabalhadores no trajeto entre seus
domicilios até os respectivos locais de trabalho, inclusive quando o destino for empresas de
outros municipios. :

§ 1° Através do Programa o Municipio ira ceder veiculo automotor (0nibus), motorista, bem
como custeio de 50% (c:mquenta por cento) do va]or das despesas de locomocgio dos
trabalhadores. :

§ 2° As despesas que advierem do ngrama Transporte Social do Trabalhador, deverdo ser
minuciosamente computadas e registradas emr livro caixa, todos os dias, ficando designado
um servidor efetivo do municipio para realizar os relatdrios e anotagdes, que serfio objeto de
prestacdo de contas mensal._ o

§3°. O pagamento do subsidio que trata esta LBI ndo isenta o empregador da obrlgaq:ao
unposta na Lei Federal n® 7.418, de 16 de dezembro de 1985.

Art. 4° Para fazer jus ao beneficio o trabalhador devera comprovar:

I. O vinculo empregaticio através da CTPS devidamente registrada, com anotagles
atualizadas;

II. O exercicio efetivo de atividade laboral, através da apresenta¢ao mensal do lwro ponto de
frequenma no tr abalho

ML Ngo auferir




MUNICIEAINDENBALY

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.677/0001-01

IV, Residéncia no Municipio de Ibaiti, comprovado mediante a apresentagio ao drgdo
responsével, de conta de energia elétrica, de dgua ou telefone em nome do trabalhador ou de
membro de sua familia documentalmente comprovado.

Art. 3° O Poder Executivo firmard convénio com as empresas empregadoras para
implantacfio deste Programa, cujas obrigagtes serfio pactuadas mediante o Plano de Trabalho
apresentado pela referida entidade.

Paragrafo anico. Para o Trabalhador usufruir do beneficio de que trata esta Lei, o
empregador devera firmar Termo de Parceria com o Municipio de Thaiti, ¢ responsabilizar-se
pelo repasse no importe a 50% sobre a despesa com o transporte do trabalhador, valor que
serd descontade da folha salarial mensalmente, apds prévia anuéncia do trabalbhador.

Art, 6°. As despesas oriundas-do Programa Transporte Social do Trabalbador serdo de no
méaxime R$ 50.000,00 (cingiienta mil reais) mensais, estando identificadas no crgamento da
seguinte forma: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. E COMERCIO, TRABALHO E
EMPREGO — 13002 MANUTENCAQ DO DEPTO DE IND. COMERCIO, TRABALHO E
EMPREGO — 22.691.00112-053 MANUTENGCAO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE
SOCIAL DO TRABALHADOR — 33.50.43.00.00- SUBVENCAO SOCIAIS - 33.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS A
PESSOA JURIDICA. R

Art. 7° Para fins de cumprimento ¢ fiscalizagdo desta Lei, ficam designados o Departamento
Municipal de Industria e Comércio e o Departamento Municipal de Assisténeia Social e os
demais segmentos da somedade

Art. 8° Esta Lei entrara em vxgor na data de sua Pubhcac;ao revogadas as dlsp051goes em
contrario.

ESIDENTE DA CAMARA
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ESTADO DO PARANA

CNP. 77.008.068/0001-41

MENSAGEM AO ANTEPROJETO DE LE! N.° 005, de 03/05/2013.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Temos a honra de encaminhar para deliberago desta Camara de
Vereadares, 0 Anteprojeto de Lei que Cria o PROGRANA TRANSPORTE SOCIAL
DO TRABALHADOR, que custeara parciaimente as despesas realizadas com o
transporte dos trabalhadores, nos deslocamentos entre a residéncia € o locai de
trabalho, inclusive quando ¢ destino for em empresas de ouiros municipios.

Para os trabalhadores usufruirem do referido Programa, ndo poderao
ultrapassar renda mensal de 02 (dois) salarios minimos, devidamente registrado na

CTPS e comprovar residéncia mediante apresentagdo de conta de energia elétrica,
de agua, etc.

Justificando ainda, e considerando o alto indice de desemprego que atinge o
Municipio de ibaiti; do direito do ser humano a subsist&ncia digna; & a necessidade

da geragéo de renda e emprego, vimas contar com o apoio dos nobres Vereadores
para a aprovacéo, em REGIME DE URGENCIA

Na oportunidade, expressamos volos de estima e distinta consideragao.

Ibaiti/PR, 03 de maio de 2013.

DBERTO REGAZZ0O CAMARA MURICIEAL CEBAT
€sladge db Parana

PROTSCO!

Prefeito Municipal | neadd3{ G013 rarr G%Jﬂg 43

Ref.

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ib i
Praga dos Tres Poderes, 23 - CEP 84. 900-000 - IBAITI - PARANA
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.068/0001-41

ANTEPROJETO DE LEI DE N° 005/2013, DE 03/05/2013.
{Oriundo do Poder Executivo Municipal)

SUMULA: AUTORIZA 0 PODER
EXECUTIVO A CRIAR O PROGRAMA
TRANSPORTE SOCIAL DO
TRABALHADOR, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO
PARANA APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE
LEI.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizade a criar o PROGRAMA
TRANSPORTE SOCIAL DO TRABALHADOR,

Art, 2° - O Programa Transporte Social do Trabalhador destina-se ao custeio parcial
das despesas realizadas com transporte, nos deslocamentos entre a residéncia € o
local de trabalho, de trabalhadores com renda mensal de até 2,0 (dois) salarios
minimos, residentes no Municipio de Tbaiti, com o emprego devidamente registrado
na CTPS.

Art, 3° - O Programa abrangera o deslocamento de trabalhadores no trajeto entre
seus domicilios até os respectivos locais de trabalho, inclusive quando o destino for
empresas de ocutros municipios.

§ 1° Através do Programa o Municipio ira ceder wveiculo automotor
(bnibus), motorista, bem como custeio de 50% (cinglienta por cento) do valor das
despesas de locomogio dos trabalhadores.

§ 2°. As despesas que advierem do Programa Transporte Social do
Trabalhador, deveréao ser minuciosamente computadas e registradas em livro caixa,
todos os dias, ficando designado um servidor efetivo do municipio para realizar os
relatorios e anotacgdes, que serdo objeto de prestagéo de contas mensal.

»

Art. 4°. Para fazer jus ao beneficio o trabalhador devera comprovar:

I O vinculo empregaticio através da CTPS devidamente registrada, com
anotagdes atualizadas;

1. O exercicio efetivo de atividade laboral, através da apresentagio mensal
do livro ponto de freqiiéncia no trabalho;

1. Ndo auferir renda mensal superior ao valor previste no artigo 2° desta
lei;

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.goﬁ
Praca dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.003.068/0001-41

IV, Residéncia no Municipio de Ibaiti, comprovado mediante a apresentacao
ao 6rgao responsavel, de conta de energia eléirica, de agua ou telefone em nome do
trabalhador ou de membro de sua familia documentalmente comprovado.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com as empresas
empregadoras para implantag¢ao deste Programa, cujas obrigagdes serao pactuadas
mediante o Plano de Trabalho apresentado pela referida entidade.

Paridgrafo anico. Para o Trabalhador usufrulr do beneficio de que trata csta
Lei, o empregador devera firmar Termo de Parceria com o Municipio de Ibaiti, e
responsabilizar-se pelo repasse no importe a 50% sobre a despesa com o transporte
do trabalhador, valor que sera descontado da folha salarial mensalmente, apés
prévia anuéncia do trabalhador.

Art. 6°. As despesas oriundas do Programa Transporte Social do Trabalhador serdo
de no maximo R$ 50.000,00 (cingiienta mil reais) mensais, estando identificadas no
orgamento da seguinte forma: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. E COMERCIO,
TRABALHO E EMPREGO - 13002 PROGRAMA TRANSPORTE SOCIAL DO
TRABALHADOR  — 22.601.00132-053 MANUTENCAQ DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTGC RURAL - 33.90.30.00.0C MATERIAL DE CONSUMO -
33.90.39.00.00 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIRGOS A PESSOA JURIDICA.

Art. 7°. Para fins de cumprimento e fiscalizagcio desta Lei, ficam designados o
Departamente Municipal de Industria e Comércio e o Departamento Municipal de
Assisténcia Social ¢ os demais segmentos da sociedade.

Art. 8° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA,
aos trés dias do més de maio do ano de dois mil e treze. (03/05/2013).

PREFEITO MUNICIPAIL

{APROVADO POR UNANINIOAD ©

M40 100 143 49 |

APROVYADD POR UMANIM ...

el A9Q ;

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
Praga dos Tres Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.068/0001-41

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO
(INCREMENTO DE DESPESAS)

L)} — PREMISSAS:

a) - CRIAR O PROGRAMA TRANPORTE SOCIAL DO TRABALHADOR
NO MUNICIPIO DE IBAITI.

O Municipio de Ibaiti — Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico
denominada Prefeitura Municipal, com sede na Praga dos Trés Poderes, 23; atualmente conta
com uma populacio de 28.751 (vinte e oito mil, setecentos e cinglienta e um) habitantes em seu
territério, desse nimero 50% (cingiienta por cento) dependem de trabalho (emprego) para o
sustento de sua familia, haja visto que o Municipio atualmente conta somente com duas
empresas de grande porte geradora dec trabalho (emprego), cujas mesmas estao com dificuldades
devido ao processo de recessfio econdmica, que vive o nosso Pafs.

Através do Ante-projeto de Lei, desse Executivo Municipal, o Municipio de Ibaiti,
Estado do Parand, pretende firmar Convénio com as empresas empregadoras para a implantago
deste Programa, cujas obriga¢Bes serfio pactuadas mediante o Plano de Trabalho apresentado
pela referida entidade.

b) — DO AUMENTO NA DESPESA ATRAVES DO CONVENIO QUE ORA
SERA FIRMADO COM AS EMPRESAS EMPREGADORAS.

A despesa de carater continuado do Convénio a ser firmado com as empresas
empregadoras para a implantacfo do Programa Transporte Social do Trabalhador, inicialmente
serda no valor maximo de até R$ 50.000,00 (cingiienta mil reais), conforme abaixo discriminadas
conforme memdria de céleulo:

Memgria de Calcule: Convénio Programa Transporte Social Trabalhador

Exercicio de 2013 — 50.000,00 x 08 meses = 400.000,00
Exercicio de 2014 — 53.000,00 x 12 meses = 636.000,00
Exercicio de 2015 — 56.180,00 x,12 meses = 674.160,00
Exercicio de 2016 - 59.550,80 x 12 meses = 714.609,60

O Quadro acima demonstra os valores da despesa de cardter continuado através do
Convénio firmado entre 0 Municipio de Ibaiii, Estado do Parana e as empresas empregadoras,
do Municipio e da nossa regifio, para o ano de 2013, iniciando-se no més de Abril/2013, e para
os anos seguintes de 2014, 2015 ¢ 2016, levando se em considerago a proje¢do do indice da
inflagcdo anual de 6,00% (seis pontos percentuais) anual. %,

i

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
Praca dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.068/0001-41

¢) —IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO ANUAL:

IEIRIETFIBIIITUIRA. MTUNICGIIEUL D%

R$: 1,00
Especificagio Exercicio — Exercicio — Exercicio — Exercicio |
2013 2014 2015 2016
1. Superévit Financeiro
Exercicio Anterior 813.968,42| 1.100.000,00] 1.200.000,007 1.400.000,00
2. Receita Prevista 34.650.000,00| 36.382.500,00 | 40.200.000,00} 41.400.000,00

3. Disponibilidade Financeira

(1+2)_ 35.463.968.42 | 37.482.500,0¢ | 40.200.000,00| 42.800.000,00
(4. Custo do Evento 50.400,00 53.000,00 56.180,00 59.550,80
5. Custo Total do Evento 400.000.00 636.000,00 674.160,00 714.609,60
6. Impacto Orcamentario 5/2 0,1409% 0,1413% 0,1397% 0,1391%
7. Impacto Financeiro 5/3 1,1279% 1.6967% 1.6770% 1.6696%

— DEMONSTRATIVO DA COMPENSACAO FINANCEIRA E DOS SEUS EFEITOS
NOS PERIODOS SEGUINTES A ASSUNCAO DAS DESPESAS COM A
IMPLANTACAO DO PROGRAMA TRANSPORTE SOCTAL DO TRABALHADOR:

RS$: 1,00

EVENTOS

Exercicio 2013

Exercicio 2014

Exercicio 2015

Exercicio 2016

1. Aumento de Receita

- cadastramento  de
novas unidades
imobiliarias

350.000,00

500.000,00

750.000,00

850.000,00

-  Implementacio de
agfes para aumentar a
fiscalizagio no &mbito
do ISSOQN.

400.000,00

450.000,00

500.000,00

500.000,00

- Implementacio de
acdes para a cobranga
de alvaras do comércio,
industria e servicos

250.000,00

300.000,00

450.000,00

300.000,00

da
de

-  Readequacgio
Plania Genérica
Valores Sazonais

500.000,00

650.000,00

850.000,00

1.000.000,00 |

TOTAL

1.500.000,00

1.200.000,00

2.550.000,00

2.650.000,00

Nota: A expansfio urbana do municipio ocorrida nos Gltimos anos e a crescente expansio
demogrifica constante da a certeza de gque no minimo 800 (oitocentas) novas unidades
imobilidtias serfio cadastradas a cada ano e passarfio a compor e aumentar a arrecadagfo

Fonel/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
Praca dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.068/0001-41

IPTU, cuja média é de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). O Municipio pretende ampliar as
agdes no sentido de aumentar a fiscalizagio de ISSQN, de Alvaras de funcionamento & também
se pretende realizar uma readequagiio geral na planta genérica de valores de forma sazonal, cujas
acdes, irdo aumentar em muito a arrecadagiio municipal. Portanio, a despesa que sera realizada
através do Programa Transporte Social do Trabathador — PTST, através da autorizacio
legislativa por meio do Anteprojeto de Lei, nflo trard quaisquer riscos ao resultado das metas
fiscais fixadas, tendo em wvista gue, os egressos de despesas serfio de pequeno valor se
comparado aos ingressos de receitas.

E o Demonstrativo

Ibaiti/Pr., 18 de Margo de 2013.

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
Praga dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



IPIRIBIFIBIITUIR AL MIUNIIGII2AIL (D&

ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.068/0001-41

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO
(INCREMENTO DE DESPESAS)

) - PREMISSAS:

a) — CRIAR O PROGRAMA TRANPORTE SOCIAL DO TRABALHADOR
NO MUNICIPIO DE IBAITL

QO Municipio de Ibaiti — Estado do Parand, pessoa juridica de direito puablico
denominada Prefeitura Municipal, com sede na Praca dos Trés Poderes, 23; atualmente conta
com uma populagio de 28.751 (vinte e oito mil, setecentos e cingiienta e wn) habitantes em seu
territério, desse namero 50% (cingiienta por cento) dependem de trabalho (emprego) para o
sustento de sua familia, haja visto que o Municipio atualmente conta somente com duas
empresas de grande porte geradora de trabalho (emprego), cujas mesmas estéio com dificuldades
devido ao processo de recessdo econdmica, que vive o nosso Pais.

Através do Antle-projeto de Lei, desse Executivo Municipal, o Municipio de Ibaiti,
Estado do Parana, pretende firmar Convénio com as empresas cmpregadoras para a implantagio
deste Programa, cujas obriga¢Bes serfo pactuadas mediante o Plano de Trabalho apresentado
pela referida entidade.

b) — DO AUMENTO NA DESPESA ATRAVES DO CONVENIO QUE ORA
SERA FIRMADO COM AS EMPRESAS EMPREGADORAS.

A despesa de carater comtinuado do Convénio a ser firmado com as empresas
empregadoras para a implantacio do Programa Transporte Social do Trabalhador, inicialmente
gera no valor maximo de até R$ 50.000,00 (cinglienta mil reais), conforme abaixo discriminadas
conforme memoéria de calculo:

Memdoria de Caleulo: Convénio Programa Trané.porte Social Trabathador

Exercicio de 2013 — 50.000,00 x 08 meses = 400.000,00
Exercicio de 2014 — 33.000,00 x 12 meses = 636.000,00
Exercicio de 2015 — 56.180,00 x,12 meses = 674.160,00
Exercicio de 2016 - 59.550,80 x 12 meses = 714.609,60

O Quadro acima demonstra os valores da despesa de carédter continuado através do
Convénio firmadoe entré o Municipio de Ibaiti, Estado do Parand e as empresas empregadoras,
do Municipio e da nossa regifio, para o ano de 2013, iniciando-se no més de Abril/2013, e para
os anos seguintes de 2014, 2015 e 2016, levando se em consideracio jecio do indice da
inflagio anual de 6,00% (seis pontos percentuais) anual.

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: . .
Praca dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.068/0001-a1

¢) —IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO ANUAL:

RS$: 1,00
Especificaciio Exercicio — | Exercicio — Exercicio— | FExercicio
2013 2014 2015 2016

1. Superavit Financeiro '
Exercicio Anterior i _813.968.42( 1.100.000,00! 1.200.000,00| 1.400.000,00
2. Receita Prevista 34.650.000,00 | 36.382.500,00 | 40.200.000,00 | 41.400.000,00
3. Disponibilidade Financeira
(1+2) 35.463.968,42 | 37.482.500,00 | 40.200.000,00 | 42.800.000,00
4. Custo do Evento 50.000,00 53.000,00 56.180,00 59.550,80
5. Custo Total do Evento 400.000,00 636.000,00 674.160,00 714.609,60
6. Impacto Orcamentirio 5/2 0,1409% 0,1413% 0,1397% 0,1391%
7. Impacto Financeiro 5/3 1,1279%T 1.6967% 1.6770% 1.6696%

— DEMONSTRATIVO DA COMPENSACAO FINANCEIRA E DOS SEUS EFEITOS
NOS PERIODOS SEGUINTES A ASSUNCAO DAS DESPESAS COM A
IMPLANTACAO DO PROGRAMA TRANSPORTE SOCIAL DO TRABALHADOR:

R$: 1,00
B EVENTOS Exercicio 2013 | Exercicio 2014 | Exercicio 2015 | Exercicio 2016
1. Aumento de Receita ’ . |
- cadastramento de
novas unidades 350.000.,00 500.000,00 750.000,00 850.000,00
imobilidrias
- Implementaciio de "
acfes para aumentar a
fiscalizagBo no &mbito 440.000,00 450.000,00 500.000,00 500.000,00

do ISSON.

- Implementagio de
agdes para a cobrancga
de alvaras do comércio, 250.000,00 300.000,00 450.000,00 300.000,00

indfistria e servigos

- Readequagio da

Planta Genérica de 500.000,00 650.000,00 850.000,00 1.000.000,00
Valores Sazonais
TOTAL 1.500.000,00 1.900.000,00 2.550.000,00 2.650.000,00;

Nota: A expansio wbana do municipio ocorrida nos Gltimos anos e a crescente expansfo
demografica constante dd a certeza de que no minimo 8§00 (oitocentas) novas unidades
unobilidrias serdo cadastradas a cada ano e passardo a compor e aumentar a arrecadaciio do

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.
Praca dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 .
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.068/0001-41

IPTU, cuja média € de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). O Municipio pretende ampliar as
agdes no sentido de aumentar a fiscalizacfio de ISSQN, de Alvards de funcionamento e também
se pretende realizar uma readequacHo geral na planta genérica de valores de forma sazonal, cujas
agDes, irdo aumentar em muito a arrecadagio municipal. Portanto, a despesa que serd realizada
através do Convénio que serd finmado com o Consorcio Intermunicipal de Sande do Norte do
Parand através da autorizacgfo legislativa por meio do Anteprojeto de Lei, ndo trara quaisquer
riscos ao resultado das metas fiscais fixadas, tendo em vista que, os egressos de despesas serdo
de pequeno valor se comparado aos ingressos de receitas.

E o Demonstrativo

Ibaiti/Pr., 18 de Margo de 2013,

Contador CRC n® 043334/0-9

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Praca dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



ACORDAO N° 1512/06 - Tribunal Pleno

PROCESSON®: 425146/05

INTERESSADO :  MUNICIPIO DE MATELANDIA
ASSUNTO : CONSULTA

RELATOR. : AUDITOR JAIME TADEU LECHINSKI

Ementa: Consulia sobre acordos judiciais, ajuda pecunidria para empresas
privadas, lei anterior em conflito com a LRF, doag#o de terrenos, incentivo
por meio de pagamento de aluguéis de barracdes industriais. Resposta nos
termos da instrugio da DCM e do parecer ministerial. Pelo ndo
conhecimento do 1ltimo item, sobre aluguel de barraces, por tratar-se de
<aso concreto,

RELATORIO

Trata-se de consulta formulada pelo municipia de Matelindia, pelo

seu prefeito, Sr. Edson Antonio Primon, que faz as seguintes indagages:

1. E possivel transigir divida, objeto de acio judicial contra o

municipio, sem prolagdo de sentenga? Em que hipdteses isto € possivel?

2. O Municipio pode dar ajuda pecunidria (incentivo-subvencdio)
em favor de empresa que vise se instalar em sua base territorial ou ampliar a

produgfio local, a fim de fomentar a geragfio de empregos?

2.1. Tem e¢ficacia ¢ validade dispositive municipal anterior 4 Lei
de Responsabilidade Fiscal - LRF - que autorize o municipio a repassar auxilio em
dinheiro, a titulo de incentivo a indistria (subvengfio econbmica) em favor de

empresa comprometida em implantar indastria e gerar empregos no municipio?

3. Pode o municipic doar imdveis em incentivo ao

desenvolvimento industrial econbmico e geragio de empregos?

4.  Enquanto n#o possui parque industrial proprio, pode o
municipio conceder incentivo através de pagamento de restituicdio de alugueis de
barracfes, em favor das indistrias solicitantes? E se o incentivo for concedido com

redutor mensal gradativo, ou seja, a cada més o municipio pagar 10% menos do



preco da locagdio, até que a indastria incentivada passe a arcar com a totalidade do

aluguel apés 12 meses, qual a forma adequada de sistematizar isso?

O consulente € pessoa legitima para formular a presente consulta

que vem instruida com parecer juridico.

I — Acordos judiciais pela administraciio piblica, para transigir

dividas.

O parecer juridico da Assessoria do Municipio lembra o principio
da indisponibilidade dos bens ptblicos, que impede a transagé@o judicial, com o que
possiveis deébitos deverfo ser cumpridos somente apds decisdo transitada em julgado
e, mediante os critérios e formas previstos no artipo 100 da Constitnigio Federal,
com a devida previsdo orgamentaria. Ressalva créditos de pequenco valor, nos termos -

de lei especifica e se comprovado o interesse ptblico.

A DCM remete a questio a precedentes desta Corie e entende que €
possivel a transagdo de divida pela Administragio Publica mediante prévia
autorizacfio legal e desde que o acordo resulte em comprovada vantagem ac énte
publico, devendo os créditos ser pagos mediante precatério ou requisi¢@io de pequeno

valor.

O MPJTC, no bem lancado parecer 8610/06, da lavra da eminente
procuradora Eliza Ana Zenedin Kondo Langner, se posiciona pela pessibilidade de
transagfio amigavel sabre controvérsia objeto de agfo judicial, desde que previamente
autorizada por legislagfo especifica que assegure ser essa medida unicamente viavel
quando inquestiondvel a vantagem do ente publico, aliada 4 devida adequagfic na
previsfo or¢amentaria, respeitados os ditames contidos na Lei Complementar 101/00.
A procuradora lembra o parecer anterior, de nimero 1325/06, do ilustre procurador
Gabriel Guy Léger, que ac tratar de tema idéntico, se manifesta no mesmo sentido,
qual seja pela possibilidade desde que caracterizada efetiva vantagem ao ente
publico, autorizada por legislag@io especifica e, no caso de pagamento parcelado,
observar-se a necessidade de obedecer 20 disposto nos artigos 16,17 ¢ 42 da Lei de
Responsabilidade Fiscal. Referido parecer, que a procuradora incorpora em Sua

manifestagiio, pondera ainda que a responsabilidade dos servidores envolvidos deve



estar fixada por ato competente, visando assegurar a lisura do procedimento ¢ a

observéncia dos principios da moralidade ¢ probidade administrativa.

II - Ajuda pecunidria em favor de empresa privada

A assessoria juridica local e a DCM se¢ manifestam pela
possibilidade de concesséo de incentivo pecunidrio a particulares de que autorizado
previamente por legislagdo especial e observados os principios que regem as
relagGes de Direito Publico, com a ressalva de ser vetada a incorporagfo dos auxilios
financeiros ao patrimdnio da empresa. A DCM ressalta a necessidade de
atendimentos a0s pardmetros constantes nos artigos 26 e seguintes da LRF, assim

como na Instrugdo Técnica 23/04.

No mesmo sentido € o parecer ministerial, que re¢spalda a
possibilidade com base no artigo 174 da Constituigdo Federal, que dispBe que
“Como agente normativo e regulador da atividade econdmica, o Estado exercers, na
forma da lei, as fungdes de fiscalizagio, incentivo e planejamento, sendo este

determinante para o setor publico e indicativo para o setor privado™.

O parecer ministerial frisa ainda que todo o auxilio, além de
autorizado por legislacBo especial ¢ atinente as diretrizes orgamentdrias e da
responsabilidade fiscal, igualmente deverd ser precedido do devido ceriamente

licitatério, de mode a garantir o principio da isonomia e da livre concorréncia.

IL. 1 . Lei municipal anterior 3 LRF

Sobre a eficidcia de lei municipal a respeito de incentivos em
dinheiro as empresas anterior & LRF, a assessoria local se manifesta positivamente. A
DCM lembra que simples anterioridade de uma lei ndo pressupde qualquer vicio,
mas que € imprescindivel que a norma nfo conflite com a nova let, no caso a LRF.
Ja o parecer ministerial, ressaltando o cardter de tese da manifestacdo ¢ apds
esclarecer em profundidade os critérios para a resolu¢fo de conflitos entre normas
que versem sobre a mesma matéria — para o que cita a Lei de Introdugdo ao Codigo
Civil e a Constitui¢io Federal -, conclui taxativo que niio pode o municipio legislar

sobre a mesma matéria disciplinada pela Lei de Responsabilidade Fiscal, salvo em



cardter meramente suplementar, no que couber, sendo que aquilo que for colidente

ou incompativel nfio podera ser recepcionado.

1II. Doacio de imdveis a particular como incentive econdmico e

social

A assessoria local, a DCM e o MPjTC convergem em suas
manifestagies quanto a este item, reconhecendo a possibilidade de doagio de
imdveis a particular, desde que justificado o interesse econdémico e social e
observados os ditames legais, principalmente os previstos pela Lei 8666, mas
aconsclha que a doagfio seja substituida pelo instituto a concessio de direito real de

uso.

O parecer ministerial lembra o posicionamento reiterado da Corte
em favor do direito real de uso em preferéncia ao da doagio e propde que este item
seja respondido em consonéncia com as resolugdes de niimeros 4159/02 e 6109/05

desta Corte, que trataram exaustivamente do tema.

IV - Incentive pelo pagamento de aluguéis de barracies em

favor de empresa privada.
A assessoria local se manifesta pela impossibilidade. J4 a DCM

opina em contrario, enquantc o parecer ministerial vislumbra neste item a

caracterizacfo de caso concreto, remetendo a questfio a PGE.

VISTOS, relatados e discutides estes autos de CONSULTA
protocolados sob n® 425146/05,

ACORDAM

08 MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do
Relator, Auditer JAIME TADEU LECHINSKI com delegagiio do Conselheiro
NESTOR BAPTISTA, por unanimidade em:

Conhecer da presente consulta, para responder as questSes relativas
a transigéncia de dividas objeto de agfo judicial, ajuda pecunidria para empresas,

eficacia e validade de lei municipal anterior & LRF e doagdo de imoéveis com



incentivo ao desenvolvimento econdmico e social, nos exatos termos da Instru¢do n°

415/05 da Diretoria de Contas Municipais e do parecer ministerial n® 8610/06.

Quanto ao item IV, o 4itimo da consulta, sobre a possibilidade de
pagamento de aluguel de barracdes industriais em favor de particular, corroborando o
parecer ministerial no sentide de ndo se conhecer, posio trata-se de caso concreto,

devendo a questfo ser encaminhada a PGE.

Votaram, nos termos acima, os Consclheiros HENRIQUE
NAIGEBOREN e CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES e os Auditores MARINS
ALVES DE CAMARGO NETO, JAIME TADEU LECHINSKI, THIAGO
BARBOSA CORDEIRO e IVENS ZSCHOERPER LINHARES.

Presente a Procuradora do Ministério Piiblico junto ao Tribunal de
Contas, CELIA ROSANA MORO KANSOU.

Sala das Sessdes, 5 de outubro de 2006 — Sessdo n°® 38.

JAIME TADEU LECHINSKI
Relator

HEINZ GEORG HERWIG
Presidente



PROCURADORIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

PARECER N° 022/2013
NATUREZA: PROJETO DE LEI N® 005/2013

OBJETO: PROJETO DE LEI N°005/2013, que autoriza o poder executivo a
criar o programa transporte social do trabalhador, e da outras providéncias.

DA PROPOSTA DE LEI

O Prefeito Municipal Roberto Regazzo encaminhou
a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n° 005/2013, que cria o programa
transporte social do trabalhador,.

DO FUNDAMENTO

Lido e analisado o referido projeto de lei, verifica-
se que o mesmo visa criar o autoriza o poder executivo a criar o programa
transparte social do trabalhador..

O presente projeto de lei consiste em reserva de
governabilidade, sendo, portanto, de iniciativa exclusiva do Chefe do Executivo,
iniciativa esta respeitada no presente projeto de lei.

“ Artigo 30 da CF- “Compele aos Municipios:
“I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Os artigos 1° e 3° da Constituigdio Federal ao
disporemm que a Republica Federativa do Brasil constitui um Estado
Democratico de Direito, impSe como um de seus pilares o valor social do
trabalho e da livre iniciativa, tendo como objetivos fundamentais a construgédo
de uma sociedade livre, justa e solidaria, 8 garantia do desenvolvimento
nacional, a erradicagdo da pobreza e da marginalizagdo, a reducic das
desigualdades sacials e regionais, revelam valores importantes a serem
atingidos, procurando alcangar de forma completa a cidadania e a dignidade da
pessoa humana.

Art. 1° A Replblica Federativa do Brasil, formada pela unigo
indissoliveli dos Estados e Municipios e do Distrito Federal,
constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem como
fundamentos:

IV - 0s valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;

Art. 3 Constituem objetivos fundamentais da Replblica Federativa
do Brasil:

I - construir uma socledade livre, justa e saliddria;

Il - garantir o desenvolvimento nacional;

Hl - erradicar a pobreza e a marginalizacéio e reduzir as
desigualdades socials e regionais;



IV - promover o bem de todos, sem preconceitos de origem, raga,
sexo, cor, idade e quaisquer outras formas de discriminacao.

O valor social do trabalho é constitucionalmente
reforcado ac ser introduzido como direito sécio fundamental, expressarmente
previsto no art. §°, vejamos:

Art. 6° S&o direitos sociais a educagso, a saude, a alimentagdo, o
trabalho, a moradia, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a
protecdo a maternidade e & infancia, a assisténcia aos
desamparados, na forma desta Constituigéio.

No Estado Brasileiro a ordem econdmica tem por
fundamento a valorizagao do trabalho humano, como instrumento de
concretizagao de justica social e garantia de existéncia digna.

Art. 170. A ordem econdmica, fundada na vaiarizacao do trabalho
humano e na livre iniciativa, tem por fim assegurar a todos
existéncia digna, conforme os ditames da justica social, observados
0s seguintes principios:

| - socberania nacional;

Il - propriedade privada;

i1l - fungdo social da propriedade;

IV - livre concorréncia;

V - defesa do consumidor;

VIl - defesa do meio ambiente, inclusive mediante tratamento
diferenciado conforme o impacto ambiental dos produtos e servigos
e de seus processos de elaboragdo e prestagio; (RedacSo dada
pela Emenda Constitucional n® 42, de 19.12,2003)

VIl - redugio das desigualdades regionals e sociais;

Vill - busca do plenc emprego;

IX - tralamento favorecido para as empresas de pequeno porte
consiituidas sob as leis brasileiras e que tenham sua sede e
administragdo no Pais. (Redacfo dada pela Emenda Constitucional
n°s. de 1995)

Paragrafo unico. E assegurado a todos o livre exercicio de qualguer
atividade econémica, independentement2 de autorizagio de érgacs
plblicos, salvo nos casos previstos em fei.

Por esta razdo o Estado Brasileiro exerce a funcfo de
incentivador e indicador no setor privado.

Art. 174. Como sagente normativo e regulador da atividade
econdmica, o Estado exercer&, na forma da lei, as fungdes de
fiscalizagdo, incentivo e planejamento, sendo este determinante
para o setor pablico e indicative para o setor privado.

A Constituicéo do Estado do Parana

Art. 139. A organizagfico da atividade econémica, fundada na
valorizagie do frabalho, na livre iniciativa e na protegido do meio



e

ambiente, tem por obletivo assegurar existéncia digna a todos,
conforme os mandamentos da justica social e com base nos princlpios,
estabelecidos na Constituiciio Federal.

Comg agente normative € regulador das atividades
econdbmicas, o Estado exercera, na forma da lei, as fungdes de
orientaglo, fiscalizagédo, incentivo e planejamento, sendo este
determinante para o setor ptablico e indicativo para o setor privado.

Na mesma linha de pensamento, dispde os arts 138 e 139
da Lei Organica, que versam sobre a politica de incentivo ac trabalho.

Art. 138. A intervengdo do Municipio, no dominio econémico, terd por
objetivo estimular e orientar a produgao, defender os interesses do
povo & promover a justica e solidariedade sociais.

Art. 139. O trabalho € obrigag&o social, garantido a todos o direito ao
emprego e a justa remuneracio, que proporcione existéncia digna na
familia e na sociedade.

Assim, o projeto cria programa de transporte do
trabalhador, com o objetivo de incentivar o direito do exercicio de trabalho, aos
municipes que sem oportunidade de emprego em seu Municipio, tem se visto
obrigado a se deslocarem para Municipios adjacentes para trabalharem e
garantir o sustento de suas familias.

O Programa cuja criagio se pretende tem previsido no
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Lei do Orgamento Anual
local, o que respeita o disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal,
precisamente no art. 16, vejamos:

Art. 16. A criagio, expansao ou aperfeicoamento de
acdo governamental que acarrete aumento da
despesa sera acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor € nos dois
subseqlentes;

Il - declaragédo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequagédo orgamentaria e financeira
com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com
o plano plurianual @ com a lei de diretrizes
or¢amentarias.

§ 1%°Para os fins desta Lei Complementar,
considera-se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a
despesa objeto de dotacado especifica e suficiente,



ou gue esteja abrangida por crédito genérico, de
forma que somadas todas as despesas da mesma
espécie, realizadas e a realizar, previstas no
programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os
limites estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com ¢ plano plurianual e a lei de
diretrizes orcamentarias, a despesa que se conforme
com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
previstos nesses instrumentos e n&o infrinja
qualguer de suas disposigtes.

Registre-se que o Prcojeto de Lei encontra-se

acompanhado da declaragido exigida do ordenador de despesa pela Lei de
Responsabilidade Fiscal (art. 16, inc. 11).

tambéem que:

Q art 26 da Lei de Responsabilidade Fiscal dispbe

CAPITULO VI

DA DESTINACAO DE RECURSOS PUBLICOS PARA O
SETOR PRIVADO

Art. 26. A destinagdo de recurscs para, direta ou
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas
ou déficits de pessoas juridicas deverd ser autorizada
por lei especifica, atender as condigdes estabelecidas na
lei de diretrizes orgamentarias e estar prevista no
orgamento ou em seus créditos adicionais.

§ 190 disposto nocaputaplica-se a toda a
administragéao indireta, inclusive fundagdes publicas e
empresas estatais, exceto, no exercicio de suas
atribuicbes precipuas, as instituicSes financeiras e o
Banco Central do Brasil.

§ 22Compreende-se incluida a concessdo de
empréstimos, financiamentos e refinanciamentos,
inclusive as respeciivas prorrogagdes e a composigac de
dividas, a concessdo de subvengdes e a participagdao em
constituigdo ou aumento de capital.

A Lei de Diretrizes Orcamentarias vigente dispoe:

Art. 10. O Poder Executivo podera celebrar convénios com
entidades puablicas e privadas, para desenvolver programas nas
areas de Educacfo, Cultura, Saude e Assisténcia Social, Indstria,
Comeércio, Servicos e outras, na area de sua competéncia, sempre
mediante autorizaggo legisiativa.



Art. 22 S50 excluidas das limitagbes de que tratam os artigos 20 e
21 desta Lei, os estimulos concedidos pelo Municipio para
programas de geragdo de empregos, transporte de trabalhador & a
implantagio de empresas ou indastrias no Municipio, cuja
concesséio obedecerd aos critérios definidos no programa de
expanséoc e industrializagio.

Sugiro que seja exposto, no projete legislativo a
obrigacéo do pagamento de seguro de vida em grupo, além de disposicao que
este programa néo exclui o direito do vale transporte imposto pela legislacao
federal.

CONCLUSAO

Assim, ap6s lido e analisado, o presente Projeto de Lei
sob estudo, concluo pela sua legalidade e constitucionalidade, nic havendo
empecilho para seu encaminhamento as Comissdes Permanentes.

Quanto ao mérito e o aspecto politico do presente Projeto
de Lei deve ser apreciado pelos Nobres Vereadores.

Diante do que dispde o art. 156, inciso | do Regimento
Interno, por excluséo do disposto nos incisos Il e Il do mesmo dispositivo legal,
para aprovagio do Projeto de Lei sob comento, dependera da votacio da
maloria simples.

Quanto a redagéo do presente Anteprojeto de Lei sugiro a
analise da Comisséao competente.

Salvo melhor juizo, esse é o nosso entendimento’, que
segue para ciéncia e superiores deliberagdes.

ADVOGADA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

! O presente parecer tem carditer meramente opinativo nio vinculando os Vereadores a
sua motivacio ou conclusdes, mormente diante da autonomia e liberdade dos Edis na
formulacio de suas convicgdes,bem como pela autonomia das ComissSes Permanentes..



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CUMISSAO DE REDACAO , LEGISLAGAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI N° 605/2013
(DO PODER EXECUTIVO)

O Prefeito Municipal de ibaiti, Roberio Regazzo, consulta-
nos sobre o Projeto de Lei n® 022/2013, para criar programa Transporte Social do
Trabalhador.

C Projeto vem acompanhado de justificativa.

A proposta em estudo mostra-se revestida da condigéo
legalidade no que concerne a competéncia (art. 165, il, CF), e quanto a iniciativa,
que & privativa do Chefe do Executivo (art. 46, IV da LOM). A
materia € de natureza legislativa, e atende as disposi¢des da Constituigéo Federal e
Estadual, bem como a Lei Orgéanica Municipal que reconhecem o trabalho como
obrigacdo social, garantindo a todos o direito ac emprego € a justa remuneracgéo,
que proporcione existéncia digna na familia e na sociedade.

Assim, a criagiio de um programa que incentiva e auxilia o
cidaddo no acesso ao trabalho, assenta-se em um dos pilares da Republica
Brasileira que tem como fundamento o valor social do trabalho e da livre iniciativa,
tendo como objetivos fundamentais a construgio de uma sociedade livre, justa e
solidaria, a garantia do desenvolvimento nacional, a erradicagdo da pobreza e da
marginalizag&o, a reducio das desigualdades sociais e regionais, revelam valores
importantes a serem atingidos, procurando alcangar de forma completa a cidadania
e a dignidade da pessca humana.

Ha previs&o da criagdo deste programa nas leis orcamentaria:
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei de Orgamento Anual.

Nc mérito, © programa ora criado vem de enconfro com a
necessidade da populagdo ibaitiense, um vez que ha um déficit de empregabilidade
muito grande em nosso Municipio, e enquanto ndo houver um programa de geragio
de emprego local, excepcionalmente, ter-se-a que apoiar o acesso ao trabaiho em
outros Municipios como instrumentio de garantia de dignidade aos trabalhadores.

Assim, no meérito, a presente proposicio do Executivo atende
aos anseios da necessidade e interesse publico.

Il - Voto

Em face do exposto, entendemos que o Projeto de Lei
atende aos ditames legais e, nc mérito, também deve ser acolhido. Por isso, voto
pelo seu encaminhamento ao Plenario.

Sala das Comissdes, 10 de junho de 2013.

Dilma de Fatima Barbosa Alves
Relator



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

~ COMISSAO DE ORDEM ECONOMICA E SOCIAL

PROJETO DE LEI N° 005/2013
(DO PODER EXECUTIVO)

O Prefeito Municipal de Ibaiti, Roberto Regazzo, consulta-
nos sobre o Projeto de Lei n® 005/2013, para criar Programa Transporte Social do
Trabalhador.

O Projeto vem acompanhado de justificativa.

A proposta em estudo mostra-se revestida da condigao
legalidade no que conceme a competéncia (art. 165, i, CF), e quanto & iniciativa,
que é privativa do Chefe do Executivo (art. 46, IV da LOM). A
matéria € de natureza legisfativa, e atende as disposicbes da Constituicao Federal e
Estadual, bem como a Lei Organica Municipal que reconhecem o trabalhc como
ohrigacao social, garantindo a todos o direito ac emprego e a justa remuneracgao,
gue proporcione existéncia digna na familia e na sociedade.

Assim, a criagdo de um programa que incentiva e auxilia o
cidadao no acesso ao trabalho, assenta-se em um dos pilares da Republica
Brasileira que tem como fundamento o valor social do trabatho e da livre iniciativa,
tendo como objetivos fundamentais a construgio de uma sociedade livre, justa e
splidaria, a garantia do desenvolvimenio nacional, a erradicagcio da pobreza e da
marginalizagdo, a reducdo das desigualdades sociais & regionais, revelam valores
importantes a serem atingidos, procurando alcangar de forma completa a cidadania
e a dignidade da pessoa humana.

Ha previsao da criagdo deste programa nas leis orgamentaria:
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei de Orgcamento Anual.

No mérito, o programa ora criado vem de encontro com a
necessidade da populacéo ibaitiense, um vez que ha um déficit de empregabilidade
muito grande em nosso Municipio, e enquanto ndo houver um programa de geracao
de emprego local, excepcionaimente, ter-se-a que apoiar 0 acesso ao trabalho em
outros Municipios como instrumento de garantia de dignidade aos trabalhadores.

Assim, no mérito, a presente proposigdo do Executive atende
aos anseios da necessidade ¢ interesse publico.

I - Voto
Em face do exposto, entendemos que o Projeto de Lei

atende aos ditames legais e, no mérito, tambhém deve ser acolhido. Por isso, voto
pelo seu encaminhamento ao Plenario.

Sala das \%‘gmissﬁes, 10 de junho de 2013,
Vera LOcia Sigueira dos Santos

Relatora



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO FARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

PROJETO DE LE! N° 005/2013
(DO PODER EXECUTIVO)

O Prefeito Municipal de lbaiti, Roberto Regazzo, consulia-
nos sobre o Projeto de Lei n® 005/2013, para criar Programa Transporte Social do
Trabalhador.

O Projeto vem acompanhado de justificativa.

A proposta em estudo mostra-se revestida da condigao
legalidade no que concerne a competéncia {(art. 165, li, CF), e quanto a iniciativa,
que ¢é privativa do Chefe do Executivo (art. 46, IV da LOM). A
matéria & de natureza legisiativa, e atende as disposi¢gdes da Constituigao Federai e
Estadual, bem como a Lei Organica Municipal gque reconhecem o trabalho como
obrigagéo social, garantindo a todos o direito ao emprego e a justa remuneragao,
gque proporcione existéncia digna na familia e na sociedade.

Assim, a criagdo de um programa que incentiva e auxilia o
cidaddo no acesso ao trabalho, assenta-se em um dos pilares da Republica
Brasileira que tem como fundamento o valor social do trabalho e da livre iniciativa,
tendo como objetivos fundamentais a construgdo de uma sociedade livre, justa e
sclidaria, a garantia do desenvolvimento nacional, a erradicagac da pobreza e da
marginalizagao, a redugdo das desigualdades sociais ¢ regionais, revelam valores
importantes a serem atingidos, procurando alcangar de forma completa a cidadania
e a dignidade da pessoa humana.

Ha previsdo da criagdo deste programa nas leis orgamentaria:
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgcamentarias e Lei de Orgamento Anuai.

No mérito, o programa ora criado vem de encontro com a
necessidade da populagée ibaitiense, um vez que ha um déficit de empregabilidade
muito grande em nosso Municipio, e enquanto ndo houver um programa de geragéo
de emprego local, excepcionalmenie, ter-se-a que apoiar o acesso ao trabatho em
outros Municipios como instrumento de garantia de dignidade aos trabalhadores.

Assim, no mérito, a presente proposigido do Executivo atende
aos anselos da necessidade e interesse plblico.

il = Voto

Em face do exposio, entendemos gue o Projeto de Lei
atende aos ditames legais €, no mérito, também deve ser acolhido. Por isso, voto
pelo seu encaminhamento ac Plenario.

Sala das Comissbes, 10 de junho de 2013.

Relator



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

_Emenda 13
Unica votacao.

NOME DO VEREADOR vVOTO OBSERVAGAO
Favoravel | Contrario

1 | Adauto Aparecido da Cunha

2| Dilma de Fatima Barbosa Alves [ R J:

3| Jeferson Mattiolli = 1 1
4|Ledemilson Carlos de Morais | > | i
5| Paulo Sérgic Costa de Souza [ N T J
6 | Sidinei RSbis de Oliveira I i
7! Vera Lucia Bernardes | L ]

8 | Vera Licia Siqueira dos Santos r v _L l

2 | Wilson José de Carvalho | OL ‘ T

Aprovacio depende de: @Q\Maioria Simples ( ) Maioria absoluta ( )2/3
Voto do Presidente: ( ) Sim %{) Nao
Emenda Aprovado em tinica voacdio: () Sim ( )Nio

Sala das Sessfes da Clmara Municipal em / /2013

Adauto Aparecido da Cunha Sidinei Robis de Oliveira
Presidente 1° Secretario



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

EMENDA ADITIVA N° A3 A /2013

Os Vereadores subscreventes, nos termos do § 4° do art. 92 do
Regimento Interno desta Camara Municipal, propde emenda para
inclusao do §3° no art. 3° e paragrafo Unico no artigo 2° do Projeto de Lei
n° 008/2013, com a renumeracac dos artigos ja existentes:

Art. 3°

§3°. O pagamento do subsidio que trata esta Lei nao isenta 0 empregador
da obrigac@o imposta na Lei Federal n® 7.418, de 16 de dezembro de
1985.

Art. 2°
Paragrafo unico O Poder Executivo subsidiara o pagamento de seguro de
vida em grupo para os beneficiarios deste Programa.

Justificativa:
Esta emenda visa incluir a previsdo de obrigacbes de se observar a

legislacdo federal e , sobretudo de medida de protegdo aos trabalhadores
transportados._

Dilma de Fatima Barbosa Alves

!

Vera Licia Siqugej;a dos Santos

Vera Licia Bernardes

effersox:—{llattlolh



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

_Emenda 14
Unica votacao.

NOME bO VEREADOR vOTO OBSERVACAO

Favoravel | Contrario
1 [Adauto Aparecido da Cunha i

2 | Dilma de Fatima Barhosa Alves

3 | Jeferson Mattiolli l

4 | Ledemilson Carlos de Morais l

M N_& 4

5 "Paulo Sérgio Costa de Souza

i
1
1

|

6 | Sidinei Robis de Oliveira %

7 | Vera Lucia Bernardes | x |

8| Vera Lucia Siqueira dos Santos A,

L—--J|—PL

9 | Wilson José de Carvalho P LT

Aprovacio depende de: (%) Maioria Simples ( ) Maioria absoluta () 2/3
Voto do Presidente: { ) Sim X Ndo
Emenda Aprovado em finica veagdo: (X) Sim ( )Nio

Sala das Sesstes da Camara Municipal, em ! /2013

Adauto Aparecido da Cunha Sidinei Robis de Oliveira
Presidente 1° Secretério



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

EMENDA MODIFICATIVA N° lﬁ { /2013

A comissdo de Redacdo, Legisiacio e Justica, nos termos do § 5° do art.
92 do Regimento Interno desta Camara Municipal, propde emenda para
inclusdo do §3° no art. 3° e paragrafo Gnico no artigo 2° do Projeto de Lel
n® 005/2013, com a renumeragac dos artigos ja existentes:

Redagéo original:
Somuia: Autoriza o Poder Executive a criar o programa transporte social
do trabaihador e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizade a criar o PROGRAMA
TRANSPORTE SOCIAL DO TRABALHADOR.

Art. 5° Fica o Poder executivo autorizado a firmar convénio com as
empresas empregadoras para implantagdo deste Programa, cujas
obrigagtes serao pactuadas mediante o Plano de Trabalho apresentado
pela referida entidade.

Art, 8° Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagio, revogadas as
disposi¢cbes em contrario.

Redacgéo original:
Sdmula: Cria o programa fransporte social do trabalhador.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar o PROGRAMA
TRANSPORTE SOCIAL DO TRABALHADOR.

Art. 5° O Poder Executive firmara convénio com as empresas
empregadoras para implantacao deste Programa, cujas obrigagdes serdo
pactuadas mediante o Plano de Trabalho apresentado pela referida
entidade.

Art. 8° Esta Lei entrard em vigor na data da sua publicagao.

Justificativa:

Esta emenda visa adequar a redacgao d?dispositivos le a'ss.

Dilma de Fétimﬁm z
]

Vera Luac

ernardes




Ata da
entrada



122 Sessado Ordinaria da 16 Legislatura, realizada dia 07 de maio de 2.013.

Contando com a presenc¢a de nove (9) vereadores: Presidente — Adauto
Aparecido da Cunha; 1° Vice-presidente — Paulo Sérgio Costa de Souza, 2¢
Vice-presidente — Vera Lucia Bernardes, 1° Secretario — Sidinei Roébis de
Oliveira 22 Secretaria - Vera Lucia Siqueira dos Santos, Diima de Fatima
Barbosa Alves, Ledemilson Carlos de Morais, Jeferson Mattiolli e Wilson José
de Carvalho. Havendo Qudérum Regimental, o Senhor Presidente Adauto
Aparecido da Cunha, abriu os Trabalhos Legislativos desta 122 Sessao
Ordinaria da 16° Legislatura, logo apds o foi realizada a leitura de um trecho
da biblia pela Vereadora Dilma, onde todos ouviram com muita atencao,
comprovando-se muita fé e respeito. Prosseguindo com os trabalhos o
Senhor Presidente colocou em :

unanimidade. il
73/2013 — Oriundo da Fundagao Hospitalar de Salde Munlmpal de Ibartl
encaminhando a copia do Processo Administrativo n®. 020/2013. - Oficio de n°®,
001/2013 — Oriundo do Afbergue Noturng fmaculade Coragdo de Maria,
encaminhando a prestag¢do de contas da Subvengao mensal referente ao n més

Poder Executivo Municipal a firmar convénios e conceder |sengoes fiscais
relativas a constru a0 de unidades hab:tacronms a programas habatacaonals de
mteresse Somal ' neage

do art92 do Regrmento lnterno desta Cémara Mumc:paf propfem emenda
aditiva para a inclusido de previsao de obrigatariedade de cobranga pessoal e
tentativa de receblmento do deblto, antes da aphcagao de melos aiternatlvos de




nos termos do

§5° do ‘a .92 do Regjmento interno desta Céamara Municipal, propdem emenda
modlflcatlva para que seja alterada a redacgao dos artigos abaixo especnftcados

: .2 i s A Vereadora que esta

subscreve requer que apos a tramftagao regimental, seja encaminhada ac

Exceientissimo Senhor Prefeitc como indicagdoc, a tomada de providéncias

legais a ampliacdo na Escola Clovete com construgao de 2 salas de aulas, uma

sala para deposito, uma guadra de esportes e um muro em voita da escola
R = i

Vereador que esta subscreve requer que apos & tramltagao reglmental seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagéo, a tomada de
providéncias legais para o patrolamento e cascalhamento da estrada do Sitio
Bom Jesus do Senhor Nadir, na extensao de 800 metros no Barrro do _S&o

Ro %e do Pico.

Apa ? O Vereador que esta subscreve reguer que apos a
tramatac;.ao reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicacéo, a tomada de providéncias legais para gue se viabilize junto a
Secretarla Municipal de Obras Viagdo e Servicos Urbanos — SOUSU a crlagao

requer que apos a tram!tagao reg;mental seja encaminhada ao Excelentlssrmo
Senhor Prefeito como indicagao, a tomada de providéncias legais para que se
faca o plantio de arvores na estrada aos fundos do Colégio das Irmds de Ibaiti,
bem como, se faca também o

O Vereador que esta subscreve requer que apos a ramrtar;.ao reglmental seja
encaminhada ao Excelentissima Senhor Prefeito como indicacgéo, a tomada de
providéncias legais para que se faga melhorias, como a abertura de estrada, no
ponto turistico “Cachoelra do Aristeu”. |

A Vereadora que esta
subscreve requer que apos a tramitagdo regimental, seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagao, a tomada de providéncias
legais para que se faca o asfaltamento nas vilas Painei

r = .

d ereador que esta subscreve, requer que apos a tramltagao
reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como
indicagao, a tomada de providéncias legais para que se faga o desentupimento
de todos 0s 8 bueiros na Rua Sérgio Millet e de todos os 10 bueiros na Rua
Jodo Severing Sales bem como uma galeria de éguas pIUVIaIS em uma
extensao de 600, nestas mesmas ruas |ocalizad

Vereadora que esta subSGreve requer que apos a tramltagéo reg|mental seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como indicacio, a tomada de
providéncias legais para que se faga a construcao de meio-fios, aguas pluviais
e pavimentac¢do nas ruas principais do Bairro da Paulistinha bem como a



constru ao de um centro comunitario. it ;
vé ¥ A Vereadora que esta subscreve, requer

que apoés a tram!tagao regimental, seja encaminhada ac Excelentissimo Senhor
Prefeito como indicagéo, a tomada de prowdénmas Iegals para que construa

Dfas das Mées & todo dia, mas que comercialmente comemora-se neste
domingo agora. Disse que gostaria de aproveitar a oportunidade e parabenizar
todas as Maes e dizer que elas 830 o alicerce da instituicio familiar. Com a
palavra Livre o Vereador Sidinei Robis que a todos cumprimentou disse logo
em seguida que pediu a Secretaria Rafaela uma cdpia dos Ultimos 35 dias de
ocorréncias atendidas pela policia militar; foram 133 fatos nac constatados em
nossa regido. Disse que tomou essa providencia, porque tem recebido
reclamacgdes de que a viatura ndo vai, nao chega entdo, como policial sentiu
essa necessidade de mostrar a populagao. Disse que é sabido que quando se
liga no 190 cai em Jacarezinho e tem que responder um questionario que pode
ir a deixar a desejar no que tange essa demora. Disse que v& a necessidade de
se convocar o Coronel Morais para apresentar a ele essa situagéo. Portanto, o
190 tem gue estar aqui. Sera possivel dentro desses 133 telefonemas nenhum
foi fato verdadeiro? O tempo esta passande e a populacido esta ficando
desamparada e insegura. Gostaria que o Coronel viesse até nds e pediu para
que esta Casa de Leis o convoque através de oficio. Disse que tem certeza
gue o mesmo ird nos ouvir € trazer o 190 para ca de voita. No passado,
tinhamos a P2 aqui. Desbarataram-se quadrilhas de banco perigosas e
inclusive perdemos amigos policias. Tinhamos também o GATE, que era da
terceira companhia, Sargento Lucio, Cabo Arnaldo e Scharpinel que faziam
parte desse grupo. Com a cessdo da palavra a Vereadora Dilma disse que
apoia o Vereador Sidinei e que inclusive uma vez ela mesma precisou do 190 e
niao foi atendida. Com a cessao da Palavra o vereador Adauto Cunha disse
que faz coro junto com o Vereador Sidinei nesta reivindicag¢io e disse que a
Policia de nossa cidade & uma Policia boa. Agora eles ir&o voitar a trabalhar na
rua, pais durante muito tempo ela cuidou de preso. Disse que tem 80 presos
nassa delegacia e que agora eles vao se mudar e ali s6 ficard presidio
ternporariamente. Disse que também acha isso um absurdo, mas que
futuramente esse presidio seja desativado, peis ficou muito dentro da cidade e
isso n&o pode mais acontecer. Com a cessao da Palavra o Vereador Sidinei
disse que o oficio tem que ser feito € nele o pedldo tem que ser para que se
) ‘q

d : i nos termos do
§4° do art. 92 do Regrmento Intemo desta Camara Mumcapal propoem emenda
aditiva para a incdlusao de previsdo de cbrigatoriedade de cobranca pessoal e
tentativa de recebimento do débito, antes da aplicagdo de meios aliernativos de
cobran(;a prevista nc Projeto de Lei de n 006/201 3 Aprovada por




Interno desta Camara Municipal, propdem emenda modificativa para que seja
alterada a redagao dos artigos abalxo especificados do Antepro eto deLel de

“Rua Waldomire Ferreira Quadros’. Aprovada por unanimidade.

<L
- eSs A Vereadora que esta subscreve requer que apos
a tramltag:ao reglmenta, se}a encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicagao, a tomada de providéncias legais para que sejafelt 8] Parqye

(s

infantil no CEME! “Tia Hilda’. Aprovada por unanimidade. Indicacac 7
IHG: O Vereador que esta
subscreve requer qQue apos a tramltagao reglmental seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagao, a tomada de providéncias
legais para que se dlspombllrze 2 serventes gerals para ser\n oS de rua por wla

EOTis ut O da S O Vereador que esta
subscreve requer que apos a tramltag:ao regrmental seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagao, a tomada de providéncias
iegais para que se fag¢a 2 lombadas nho espago de 100 metros na Rua em frente
ao Cemitério Municipal uma no meio da quadra do n®. 176 e outra em frente a
construgdo da * Funeréria do Pacheco bern como a limpeza nas belradas do
25. Ap i

Oy C)s Vereadores que esta subscreve requer que
apos a tramitacao regimental, seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor
Prefeito como indicagdc, a tomada de providéncias legais para que se faca
estudos no sentido de subscrever o Anteprojeto de Lei que dispbes sobre a
realizacao de zoneamento agri-ecoldgico no Municipio de lbaiti e condiciona o
plantio de eucaliptos e pinus as determmag:oes es deste eco
zoneamento Aprovada por unanimidade. IR BidesNatoria

Vereadores que esta subscreve, requer que apés a tramitaggo regimental, seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como indicacio, a tomada de
prowdénqas iegais para que se faga a Ilmpeza dos terrenos baldios em toda a

; A O Vereador que esta
subscreve requer que apés a tramitag;ao reglmental seja encaminhada ao
Excelentlssmo Senhor Prefeito como indicag@o, a tomada de providéncias
legais para que se faga o cascalhamente e patrolamento na entrada do Bairro
Flamenguinho, passando pela Faculdade FEATI — UNIESP, em sentido ac Rio
do Engano, passandc pelas propriedades do: Sr. Ronei, Sr. Farinhas, Sr.
Marcos, Familia do Sr. Tertuliano Moura, Sr. Nagib, Sr. Benedifo, Sr. Brasilino
da Cruz, Sr. Ari Mozer, Familia do senhor Camilo, Familia do Sr. Turco, Sr.



: O Vereador que esta subscreve requer que
apés a tramlta(;ao regimental, seja encaminhada ac Excelentissimo Senhor
Prefeito como indicac3o, a tomada de providéncias legais para que se faga o
cascalhamento € patrolamento na entrada da Amora Preta, comecando na
Igreja Catdlica em sentido ao Sitio do Sr. Nelson Valentin, passando pelas
propriedades da familia do Sr. Samuel, Sr. Jodo Leopoldino, Familia Schmitt,
Sr. Joel, 8r. Paulo, Dr. Fabricio, Sr. Carlinho, Familia Vica, Sr Sebastlao Dr.
Luiz Paulo, Sr. Lelei, Sr. Pedro e Sr. Cido. i d A toriad
ok 582 A Vereadora que esta subscreve rec;uer
que apos a tramitacéo reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor
Prefeito como indicagio, a tomada de providéncias legais para que faga uma
academla para o ldoso na Vila Guay Aprovada por unanimidade.
deing ' Teh e .AVereadora que
esta subscreve requer gue apos a tramitagdo regimental, seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicacdo, a tomada de providéncias
legais para que se construa uma peguena praca no Bairro da Paulistinha;

! tos: A Vereadora que esta subscreve requer
que apés a tramatag:ao regimental, seja encaminhada ao ExcelenthSImo Senhor
Prefeito como indicagdo, a tomada de providéncias legais para que se faga
uma lombada em frente ao Posto da Mulher, na Rua Tertuliano na cidade de
Ibaiti. Aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a se declarar, senhor
Presidente convocou a todos para a proxima Sessdo Ordinaria a ser
realizada & s a hora e local regimental. Encerrando em
seguida, esta 12® Sessdo Ordindria da 16° Legislatura, do qual para constar,
eu Rafaela Dutra Neves da Silva, lavrei a presente ata que apds ser lida e
votada, sera assinada pelo Presidente e pelo Secretario da Mesa Diretiva.




19 Votacao



172 Sessao Ordinaria da 16 Legislatura, realizada dia 11_de junho de
2.013. Contando com a presenga de nove (9} vereadores: Presidente —
Adauto Aparecido da Cunha; 1° Vice-presidente — Paulo Sérgio Costa de
Souza, 2° Vice-presidente — Vera Llcia Bernardes, 1° Secretario — Sidinei
Robis de Oliveira 22 Secretaria - Vera Liicia Sigueira dos Santos, Dilma de
Fatima Barbosa Alves, Ledemilson Carlos de Morais, Jeferson Matticlli e
Wilson José de Carvatho. Havendo Quérum Regimental, o Senhor
Presidente Adauto Aparecide da Cunha, abriu os Trabalhos Legislativos
desta 17° Sess3do Ordinaria da 16® Legislatura, logo apés o foi realizada a
leitura de um trecho da biblia pela Vereadora Dilma, onde todos ouviram com
muita atengdo, comprovando-se muita fé e respeito. Prosseguindo com os

trabalhos o Senhor Presrdente colocou em disc fa da

unammldade. e B
enviado pelo Ministério Educacgdo/ Fundo Nacional do Desenvolvimento
da Educacao: Informando a liberagdo de recursos financeiros no valor R$
57.568,68 destinados a garantir a execugdo de programas do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educacéo. - Telegrama de namero 019320 enviado
pelo Ministério da Saude Executiva — Fundo Nacional de Saude Informando
a liberacdo de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saldde em
cumprimento ao art. 1° da Lei n°. 9.452, de 20/03/1997 no valor de R$
60.266,67. - Convite do Nicleo Regional de lbaiti para a Conferéncia
Imtermunicipal de Educagdo — CONAE 2014, em data de 22 de junho de 2013
com inicio as 8 hrs; no Colégio Estadual Aldo Dallago. - Convite da
Secretaria de Educacgdo e do Departamento de Cultura de Ibaiti para a a |
feira do livrg, em data de 17/06, as hrs 8:30 min, no Espaco Dini de Moura
Fadel. - Boletins FAEPI n°. 1218 e 1219. - Folders de cursos diversos.

a abertura de crédito adicional especial rio Orgamento Mumc;pal no valor de
R$ 1.840.000,00 (hum milh&o e oitocentos e quarenta mil reais), destinados a
criagao de elemento de despesa or'gamentana para pagamento de Obngagées

Patronals/Contribult;oes P

id nc rlas - RPPS e Indeni

L : Autonza oExecutwoMunlmpaI aefetavar doagaod um
imével urbano, constante da matricula n®. 12.687, do Caridric de Registro de
Imoveis de Ibaltl - PR, aa Mm:sterro da Fazenda, por intermédio da Secretana

Y i nos termos do §4° do art. 92 do Regrmento
Interno desta Camara Mummpaf prop&em emenda aditiva para a mclusao do §
3°e§ unlco no artlgo 2°d eto Ie; n°. 005/2013,

fic: ke '
- ICHD nos termos do §5° do art. 92 do Reglmento
lnterno desta Camara Munfcnpal propdem emenda modificativa para inclusao
do § 3° no art. 3° e pardgrafo Gnico no artige 2° do Projeto de Lei n® 005/2013,



com remunerat;.éo dos artigos ja existentes.

I 2
_ g O Vereador que esta subscreve
requer que apés a tramltagao reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo
Senhor Prefeito como indicagso, a tomada de providéncias legais para que se
faca para que se faga meios-fios, aguas piuviais, esgoto e pavimentacéo
asfaliica ou pedras Irreguiares na Vila Sac Judas Tadeu, proximo a Pista da

m‘i.

e
A Vereadora que esta subscreve requer que apds a
tram:tagao reg!mental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeifo
como indicagéo, a tornada de prowdencnas legais se faga a cola a0 de leelras
it

que apos a tramltagao reglmental se;a encaminhada aoc Exce!entlssmo Senhoar

Prefeito como indicagao, a tomada de providéncias legais para que se

providencie um te!efone gratuito (’upo 192 193) no Hospital Munu:lal de Ibaltl
¥ 3 Y S

_ e A Vereadora que esta subscreve requer
que apos a tramitacéo reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor
Prefeito como md:cagao a tomada de prowdénclas legais para quese fa aa

Os Vereadores que esta subscrevem, requerem que apos a
tramltagao regimental, seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicag&o, a sugestdo da conclus&o do calgamenio do poliedro, com
galerlas pluvials das ruas dos Bairros S&o Cristovao, Jardim Sao Paulo e San

1o Os Vereadores que esta subscrevem, requerem que apés
a tramltagao regimental, seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicag8o, para que se faga a confecgdo da Lei de criagdo da Guarda
Municipal assim como seja feite todos planejamentos para a previsdo
orgamentaria de 2014, bem como seja estudado um sistema de monit ramento
de cameras nos prédios pdblicos, ruas, avehidas e pracas. E NEa R
a palavra Livre o Vereador Sidinei Roébis que a todos cumpnmentou d;sse no
quesito seguranga, eles t&m conhecimento de causa, pois ha quase 30 anos
trabalham nessa area. Relatou que o momento que vivemos, € preocupante e
eles como autoridades do Municipio, estdo engajados hisse. Lembrou que ha 3
anos atras compraram uma briga e gragas a Deus [baiti no dia de hoje recebe a
Municipaliza¢ao do Transito. Somos os pioneiros, pois hoje o Diretor do
DEMUTRAN, o senhor Paulo tem autonomia para fazer carteirinha para o ldoso
como também para o deficiente. Disse que gostaria de parabenizar todos os
Vereadores da Legislatura passada e inclusive o primeiro Diretor do
Departamentc, o senhor Ldcio. Isso é uma semente que foi plantada no
passado e que hoje comecga dar frutos. O projeto estava engavetado e hoje o
Prefeito Beto ja conseguiu retomar o projeto € quem ganha €& a nossa
populacdo. Com a palavra Livre a Vereadora Vera Liicia Siqueira disse que
gostaria de parabenizar a iniciativa da Primeira Dama Geovana e da
Veterinaria Alexandra Tabalipa da Vigilancia Sanitaria pela iniciativa de
realizagdo da primeira “C8ominhada’ no domingo passado, sendo uma forma
saudave! de fazer uma conscientizagdo em massa para respeitar os animais.




Com a palavra Livre o Vereador Adauto Cunha disse que gostaria de fazer
um registro historico, pois nds vamoes ter o privilégio de receber hoje o projeto
de doacdoe do terreno para a construgdo da Camara Municipal de Ibaiti, pois
todos esses ancs fol sonhado com a nossa total independéncia. Agora nossa
Casa de leis passa ser referéncia na praga dos trés poderes. Pediu para que se
faca um agradecimento ac Prefeilo Beto Regazzo, pois teve honradez e
preocupacio com O Legislativo. Tem o Prefeito Beto cumprido com seu dever e
com fransparéncia. Lembrou ainda que nesta quinta-feira temos uma briga
muito grande, sobre a Extensao da UENP. Estamos todos empenhados, pois
se sabe que ird chegar os cursos gratuitos nas areas de engenharia e saude,
beneficiando a todos que desejam fazer um curso de boa qualidade e de forma
gratuita. Ibaiti seré ainda mais valorizada com essa vinda da UENP para ca.
Com a palavra Livre a Vereadora Vera Lucia Bernardes gue a todos
cumprimentou disse gque gostaria de elogiar a Secretaria de Salde a Senhora
Telma Meontalde, que tem feito um trabalho excelente e pediu para que se
encaminhe um oficio de agradecimento. Disse ainda que hoje ainda deparou
com ¢ caminh&o de lixo e os catadores sem luvas, sem botas e blusa nesse
frio, entdo pediu para que mandasse também um oficio para o Prefeito e para o
Secretario de Saude refor¢ando a indicacdo do Vereador Pauio Sérgio que
solicitou EPI para esses funcionarios. Com a palavra Livre a Vereadora Dilma
disse que gostaria de manifestar seu contentamentc com a Festa do Sagrado
Coragao de Jesus e agradecer a partrcupag:ao de toda a comunidade
fei

§4° do art 92 do Reglmento Interno desta Camara Munnmpal propdem emenda
aditiva para a inclusdo do § 3° e § udnico no artigo 2° do projeto de lei n°
005/2013, com i Ap

unammu:lade.

a . 92 do Reglmento
Interno desta Camara Municipal, propSem emenda modlﬁcattva para incluséo
do § 3° no art. 3° e paragrafo unico no artigo 2° do Projeto de Lei n®. 005/2013,
com remuneracido dos artigos ja exustentes Aprovada por unanlmldade.
_ ’ i {og1 Anteprojeto de Lei de n°. 005 de
03 de maio de 2013, de sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o
programa Transporte Social do Trabalhador e da ouiras prowdenmas
Aprovado por unanimidade. ARfED iomalo de
i Autoriza o Executivo Mumcrpal a efetivar doacio de um
|movel urbano constante da matriculia n®. 12.687, do Cartoric de Registro de
Imoéveis de Ibaiti — PR, ao poder legislativo Municipal, por intermédic da
Cémara Municipal de lbaiti, Estado do Parana, e da outras
Aprovada por unanlmldade ' o
.

O Vereador que esia subscreve, requer que apos a tramltagao reglmental seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito comao indicagso, a tomada de
providéncias legais para que se faga reformas nos pos da_ Fa endmha e
Patrimﬁnio do Cafe. Aprovada por unanlmldade. den’:

3; ; s} Vereador que esta
subscreve requer que apds a tram:tagao reglmental seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicacio, a tomada de providéncias




legais para que se& providencie iluminac&o no viaduto da Vila Santo Antdnio; no
viaduto préximo ao Coleg|o das Irméas e no viaduto ao final dPlsta da Saude

o
; S _ q: O Vereador gue esta subscre\fe requer que
apos a tramrtagao regjmental seja encaminhada ac Excelentissimo Senhor
Prefeito como indicagdo, a tomada de providéncias legals para se faca a
aquisicdo de um terreno para o aumentod rlo __d Dis ntor_ do

subscreve requer gue apos a tramitagdo regimental, seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagdo, a tomada de providéncias
Iegals para que s f:

i O Vereador que esta subscreve requer que apos a tramltagao
reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como
indicagao, a tomada de providéncias legais para que se faga o calgamento em
volta da Igreja & o asfaitamento em torno da mesma englobande a Escola e a
Creche da Vila Santc Antdnio. Aprovada por unanimidade. Nada mais
havendo a se declarar, senhor President todos para a proxima
Sessdo Ordinaria a ser realizada i : Baas 20h: 00 min.
Encerrando em seguida, esta 17* Sessao Ordinaria da 16 Legislatura, do
qual para constar, eu Rafaela Dutra Neves da Silva, lavrei a presente ata que
apos ser lida e votada, sera assinada pelo Presidente e pelo Secretaric da
Mesa Diretiva.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

ANTEPROJETO DE LEI N° 005/2013
12 Votacao.

Houve emendas (}J Sim ( ) Nio

NOME DO VEREADOR VOTO OBSERVAGCAO

Favoravel | Contrario
1 Adauto Aparecido da Cunha | : '

2 | Diima de Fatima Barbosa Alves

3 | Jeferson Mattiolli f

4| Ledemilson Carlos de Morais L | J_
6 | Sidinei Rébis de Oliveira ] | i
7 | Vera Luacia Bernardes _l_ ‘ L

8 | Vera Licia Siqueira dos Santos l

oA
ol
%
'S
5| Paulo Sérgio Costa de Souza [ K ] I
e
¥
4
_R

9 | Wilson José de Carvalho 1B

Aprovaciio depende de: { ) Majoria Simples ( ) Maioria absoluta | )23/3
Voto do Presidente: { }.Sim ( ) Néo

Projeto Aprovado em 1° Turno: < Sim ( )Nido

m Wﬁa Municipal, em /) / 06 12013

Adauto Aparecido da Cunha Sidinei Robis dg @liveira
Presidente 1° Secretario

Ty

‘\hAPRaVAno SOR UNAMIMIDN

em /) CDIAD
‘W——ﬂ""—-ﬁmp




2% Votacao



182 Sessdo Ordinaria da 16? Legislatura, realizada dia 18 de juhho de
2.013. Contando com a presenga de nove (9) vereadores: Presidente —
Adauto Aparecido da Cunha {ausente); 1° Vice-presidente — Paulo Sérgio
Costa de Souza, 2° Vice-presidente — Vera Lucia Bernardes, 1° Secretario —
Sidinei Robis de Oliveira 2? Secretaria - Vera Lucia Siqueira dos Santos, Dilma
de Fatima Barbosa Alves, Ledemilson Carlos de Morais, Jeferson Matiiolli e
Wilson José de Carvalho. Havendo Quérum Regimental, o Senhor
Presidente Paulo Sérgio Costa de Souza, abriu os Trabalhos Legislativos
desta 182 Sessio Ordinaria da 162 Legislatura, logo apds o foi realizada a
leitura de um trecho da biblia pela Vereadora Dilma, onde todos ouvirarm com
muita atencéo, comprovando se muita fé e respelto Prosseguindo com os

i - Oﬂcno n®. 1157!13 orlundo do Secretarro de
Estado de Governo sobre a impiantagéo dos Cursos de Letras e Histdéria na
Universidade Estadual do Norte Picneiro — UENP, Campus de Cornéiic
Procopio.- Convite para os Vereadores comparecerem amanha as 15h:00min
a Inaugurag:ao da Fabrica de Roupas em frente a escola no Distrlto do

4] Jigdtef=H
Professores alfabetizados do Pacto Nacmnaf pela alfabetizacao na idade certa
no amblto municipal, segundo os critérios e l:mltes nesta Ler e dé outras

4% Autoriza o Poder Executivo Municipal, com base na Lei federal ne.
11 770/08 a prorrogar licenca maternidade para 180 dias (cento e oitenta dlas)

Requer nos termos dos arts. 97 § 3% Vle 179 do Reglmento lnterno se}am
solicitadas ao Prefeito Municipal o encaminhamento a esta Casa Legislativa de
copias dos demonstrativos de repasse de recursos & Fundag¢aoc Hospitalar e
Fundo Municipal de Saude, desde o més de janeiro até a data da efetiva
resposta do presente requerimento, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do

] _ : T 65 O Vereador que esta
subscreve requer que apos a tramttag:ao reglmental seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicag&o, a tomada de providéncias
legais para que se faga para que se faga o cascalhamento da estrada da Igreja
Nossa Senhora Aparecida, entrada Padre Anchieta, comegando no asfalto
antes do Campinho em sentido Santa Laura, passando pelas propriedades do
Sr. Pedro, Sr. Marquinhos, Sr. Zé Baguncga, Sr. Dilinho, Sr. Toninho, Sr. Pedro
dav_w[\ﬂquina, Sr. Joaguim, Sr. Rubinho, Sr. Manoel Roberto e Sr;? Cané.

a0 €
i i A Vereadora que esta subscreve, requer que ap6s a tramltagao
regrmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como
indicag@o, a tomada de providéncias legais se faga melhorias da qualidade do
Transporte Urkano no Municipio de Ibaiti.



e i)

Vereador que esta su screve requer que apos a tramltagao reglmental seja
encaminhada ao Excelen’nss;mo Senhor Prefeitc como indicag@o, a tomada de
providéncias legais para que se faga o pairolamento e cascalhamento no
término do Bairro dos Carneiros em lbaiti, passando pelas ropnedades do

senhorAntonm Braz e Sr. Anténio Peg

oraro. 3
pa: O Vereador que esta subscreve
requerem que apos a tramltagao regimental, seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagio, a tormada de providéncias
junio da Secretaria de Salde para viabilizar a reativagdo do Posto de Saude do
Patrimonia do Café. E Com a palavra Livre o Vereador Jeferson
Mattiolli disse que ha mais ou menos, duas sessdes, falou sobre a Rua
Parana, esquina com a Rua Rui Barbosa, sobre o cercado que foi feito & para
se fazer uma construcac, o qual abrangeu quase toda a calgada, deixando um
pedqueno espaco para o pedestre circular. Salientou desta forma, que até agora
rada fora feito. Disse ainda que nao se pode fazer o que fizeram la sem ao
menos ter uma construgcio de fato. E que se néo for haver construgéo, que se
arrume imediatamente isso ocu que se realmente for ter essa consirucdo, que
pelo menos tem que se analisar a metragem do cercado para nao prejudicar as
pessoas que ali circulam. Com a palavra Livre o Vereador Sidinei Robis
disse que seis meses ja se foram de gestdc e que se sente encurralado, pois
hoje quando passou pela Rua Parana foi indagado; onde estdo os 17 milhdes
de reais? Pois nosso orgamento & de 34 milhges? Disse que ficou sem agéo,
caguejou, porque naoc sabia o que falar para o0 nobre cidadao. Salientou que
esta entrando com um requerimento na data de hoje, pois se conversa com um
& uma coisa, com outro & oufra coisa, portanto & hora de coiocar os “pingos nos
is”; através da contabilidade de nossa casa fez-se um levantamento e verificou-
s& que a verba que veio do Governo Federal para a Salude. Agora, disse que
quer saber o repasse do Municipio de lbaiti, onde o minimo tem que ser de
15%. A Salde Publica e alge que precisa de grande atencao e sendo assim,
existem muitas pessoas que nao podem comprar seus remédios e dependem
da mesma para que possam continuar vivendo. Lembrou que foi convocado
pelo SAMU e pediu uma convocagio do Comité Gestor do qual o Secretario de
Saude, Cristiano Parra, disse que nao sabe o nome do Presidente, mas sabe
que é do Municipio de Japira para que viesse juntamente com a Alexandra que
€ representants da empresa que terceiriza o trabalho do SAMU para que
viesse conversar com o0s Vereadores que nos coloca-se a par da situacgio que
esta acontecendo. Ha noventa dias atras, disse que esteve em Bandeirantes
acompanhando o pessoal do SAMU quando venceu o primeiro contrato e que a
empresa antiga deixou alguns funcionarios com o pagamento atrasado,
inclusive no comércio de nossa cidade; ageora o CISNORP assuminda ele disse
que nao sabe por que lbaiti esta |& no consércio de Comélio Procépio. De fato,
teria que estar aqui na nossa regi&o do Norte Pioneiro. Entdo, disse que
gosiaria que 0s nobres Vereadores convocassem o Secretario de Saude, que
faz parie do Comité Gesfor, o Presidente do mesmo, o gual ele hdo se recorda
0 nome, para gue prestassem esclarecimentos do que esta acontecendo, pois
foi feito um frato com os médicos, enfermeiros, motoristas de reducdo de
salario por noventa dias. S6 que ja se passaram 90 dias & quando nossos
funcionarios reclamam essa CISNORP diz: nfio estd bom, pede a conta.
Gostaria de cocnvocacao e nao de oficic. Estdo dizendo que estio fazendo isso




com o Municipio de Ibaiti porque nao foi passada a verba que foi assinada no
convénio. Com a palavra Livre o Vereador Wilson José disse gue assina
embaixo tudo o que o Vereador Sidinei disse e que temos que valorizar sim o
pessoal do SAMU, porque o trabalho que essa “mogada’ vem fazendo é de
grande valia. Disse que ficou muito contente hoje e que queria agradecer o
pessoal do almoxarifado porgue ele pediu para os mesmos que fizessem uma
limpeza la na vila Santo Anténio e que isso foi um pedido seu e que foi
prontamente atendldo E outra coisa que o deixou muito feliz & que os
o pedras |

a abertura de crédito adicional especial nho Crgamento Municipal, no valor de
R$ 1.840.000,00 (hum mithac e oitocentos e quarenta mil reais), destinados a
criagao de elemento de despesa orcamentaria para pagamento de Obrigacdes
Patronals/Contrlbmgées Previdenciarias — RPPS e !ndemza Ge Trbalh:stas €

efetivar ‘doagao de um imovel urbano costante da mafricula n°. 9,381 | do
Cartério de Registro de Imdveis de 1baiti — PR, ao Ministério da Fazenda, por
intermédio da Secretaria da Recena Federal do Brasil. Pedido de wstas pelo

E,l:owdenc:las A
doagao de um imoével urbano, constante da matricula n®. 12.687, do Cartério de
Registro de Iméveis de Ilbaiti — PR, ao poder Legislative Municipal, por
intermédio da Camara Municipal de lbaiti, Estadc do Parana, e da outras
prowdenmas Aprovado por unanimidade. facs

O Vereador gque esta subscreve requer que apos ‘a
tramltagao reglmental seja encaminhada ac Excelentissimo Senhor Prefeito
comao indicac&o, a tomada de providéncias legais para que se faca para que se
faca meios-fios, aguas pluviais, esgoto e pavimentagdo asfaltica ou pedras
irregulares na Vila S&o Judas Tadeu, proximo a Pista da Saude. Aprovada por
ynammldade : s e

o A Vereadora que esta subscreve requer que apos a
tramltagao reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
como indicacao, a tomada de providé&ncias legais se faga a colagdo de lixeiras
emtodas as ruas da cidade de Ibaiti Aprovada por unanimidade. Ihdicacao
g s ] € 0 O Vereador
que esta subscreve, requer que apods a tramitacdo regimental, segja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagao, a tomada de
providéncias legais para que se providencie um telefone gratuito (tipo 192; 193)
no Hospital Munlmpal de Ibaiti que faca o atendimento das emerenmas
i it
. A Vereadora que esta subscreve, requer que apos a
tramltagao regtmental seja encaminhada ao Excelenhsmmo Senhor Prefeito
comoe indicacac, a tomada de providéncias legais para que se faca a troca de
lampadas queimadas na Vila Rural do Sao Roque de Pico Aprovada por




unanimidade.

e i B in il e ey S e A

subscrevem requerem gque apos a tramntagao reg|mental seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito como indicagéo, a sugestdo da conclusao do
calgcamentc do poliedro, com galerias pluviais das ruas dos Barrros Sao
Crlstovao Jardlm S&o Paulo e San Raf

: Os ereadores que esta subscrevem requerem que apés a tramitagao
regimental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito como
indicacao, para que se faga a confeccdo da Lei de criacdo da Guarda Civil
Municipal assim como seja feito todos planejamentos para a previsdo
orcamentaria de 2014, bem como seja estudado um sistema de monitoramento
de cameras nos predios publicos, ruas, avenidas e pragas. Aprovada por
unanimidade. Nada mais havendo a se declarar, senhor Pres:dente
convoc ua todos para a préxima Sess#o Ordinaria a ser realizada 9%

[¢20432as 20h: 00 min. Encerrando em seguida, esta 18° Sessio
Ordmana da 16° Legislatura, do qual para constar, eu Rafaela Dutra Neves
da Silva, lavrei a presente ata que apods ser lida e votada, sera assinada pelo
Presidente e pelo Secretario da Mesa Diretiva.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

ANTEPROJETO DE LEI N° 005/2013
22 Votacao.

Houve emendas ( ) Sim (X Nao

NOME DO VEREADOR VOTO OBSERVAGCAO
Favoravel | Contrario

1| Adauto Aparecido da Cunha

2 Dilma de Fatima Barbosa Alves

3 Jeferson Mattiolli | 1 I

4 | Ledemilson Carlos de Morais I | l

5 | Paulo Sérgio Costa de Souza f | |

6 | Sidinei Robis de Oliveira | | |

7 | Vera Licia Bernardes | I |

8 | Vera Lucia Siqueira dos Santos | | 1

9 |Wilson José de Carvalho I | |

Aprovacio depende de: ( ) Majoria Simples ( ) Maioria absoluta ( ) 2/3

Voto de Presidente: ( ) Sim ( )Nio

Projeto A vado em Q2 Turno: ( ) Sim ( )Nio
as .‘_;. A Camara Municipal, em N8 / Q& /2013
Adauto Aparecido da Cunha Sidinei Robis de Oliveira
Presidente 1° Secretario
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DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em canformidade com a Lel Municipal n¢ 693/2013, Lel Complementar Federal n? 101/2012 e Lei Complementar Estadual n? 137/2011

PRECEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

LEIN®2711, DE 27 DE JUNHO DE 2013.

{Oriundo do Poder Executivo Municipal)

SUMULA: CRIA © PROGRAMA TRANSPORTE
SOCIAL DO TRABALHADOR,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO
DO PARANA APROVOU E EY, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONG A
SEGUINTE LEI.

Art. 12 - Fica criado o PROGRAMA TRANSPOARTE SOCIAL 0O
TRABALRHADOR.

Art. 22 - O Prograrna Transporte Social do Trabalhador destina-se ao
custsio parcial das dospesas realizadas com  transporte, nos
deslogamentos entre a residéncia e o lecal de trabalho, de trabalhadores
com renda mensal de ale 2,0 (dois) saldrios minimos, residentes no
Municipio de Ibaiti, com o emprego devidamente registrado na CTPS.

Faragrafo Unito: O Poder Executivo subsidiara o pagamento de sequro
de vida em grupo para os beneficidrios deste Programa

Art. 32 - O Programa abrangera o deslocamento de trabalhadores ne
trajeto entre sous domicilios ald os respectives locais de trabalho,
Inclusive quando o destino for empresas de outros municlpios.

§ 1% Através do Programa o Municipio ird ceder veiculo
autorrrotor (Gnibls), motgrista, bem como custeio de 50% (cinglenta por
cento) do velor das despesas de locomogéo dos trabainadores.

§ 22. As despesas gue advierem do Programa Transporte
Social do Trabalhador, deverfio ser minuciosamente computadas e
registradas em livro caixa, lodos os dias, ficande designade um servidor
sfetivo do municipio para realizar os relatSrios e anctagbes, gue serdo
chjele de prestagdo de contas mensal.

§. 3.2 O pagamento do subsidic que trata esta Lei ndo
isenta o 2mpregador da obrigagdo imposta na Lei Federal n.f 7.418, de
18 de dezambro de 1985,

Art. 4%, Para fazer jus ap beneficio o trabalhador devera comprovar:

I. O vinculp empregaticic alravés da CTPS devidamente
egistrada, com anctagbes atualizadas;

II. Q exercicio efelive de atividade laberal, através da
Ipresentagao mensal do livre pente de freqiéncia no trabalho;

. N2o aufesdr renda mensal superior ag valor previsto no
rige 22 desta lei;

1V. Residéncia no Municlpio de Ibaiti, comprovads medianie a
Jresentagdo a0 Orgac responsavel, de conta de enargia elétrica, de
jua ou telefone em noms do trabalhador ou de membro de sua familia
wcumentalmente ecmprovado.

t. 5% O Poder Executive firmard convénio ¢om as empresa’s

empregadoras para implantagac deste Programa, cujas obrigagoes serdo
pactuadas mediante o Plano de Trabalhoc apresentado pela referida
entidade.

Paragrafe Gnico. Para o Trabalthador usufruir do beneficio de
que trata esta Lei, 0 empregador devera firmar Termo de Parceria com o
Municipio de ibaiti, e responsabilizar-se pelc repasse no imports a 50%
sobre a despesa com ¢ fransporte do trabalhador, valor que sera
descontade da folha salarial mensalmente, apds prévia anuéncia do
trabalhador,

Art. 6% As despesas oriundas do Programa Transporte Social do
Trabalhador serdo de no maximo R$ 50.000,00 {cinqlenta mil reais)
rmensais, estando ientificadas no orgamento da seguinte forma: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. E GCOMERCIO, TRABALHO E
EMPREGO — 13002 MANUTENGAC DO DEPTO DE IND. COMERCIO,
TRABALHO E EMPREGO - 22.681.00112-053 MANUTENGAC DO
PROGRAMA DQ TRANSPORTE SCCIAL DO TRABALAHADOR —
33.50.43.00.00 SUBVENGAD SOCIAIS - 33.90.20.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO — 33.80,39.00.00 — QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS A
PESSOA JURIDICA,

Art. 72. Para fins de cumprimenio e fiscalizagao desta Lei, ficam
designades o Departamente Municipal de Indostria o Comércie e o©
Departamento Municipal de Assisténcia Social e os demaijs segmenlos da
sociedade,

Art. 8% Esla Lei entrard em vigor na data de sua publicagao, revogadas
as disposigdes em gontrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO boO
PARANA, aos vinto & sete dias do més de jurho do ane de dois mil @
froza. (27/068/2013) (26/03/2013).

ROBERTO REGAZZ0O
PREFEITC MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de |baiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail; diarin@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sio
assinados digitalmente




